ATA Nº 22/2023
       Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e três (03-07-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima segunda
(22°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Nelson.
Correspondências Recebidas: Oficio GAB. n° 122/2023, resposta ao oficio n° 048/2023-CMV. Oficio circular DCF
n° 015/2023. Oficio circular SEI n° 09/2023. Oficio circular n° 016/2023-GP/SE. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de Lei n° 021/2023, que institui o Sistema de Cultura do Município de Sete de Setembro-RS,
e dá outras providencias, tendo em vista o recebimento do Ofício enviado pelo Poder Executivo, foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 022/2023, que autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), por Superávit financeiro e dá
outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Pedido de informação n° 03/2023, da Vereadora Rosane
Grabia da Bancada do MDB, que solicita informações do Poder Executivo através da Secretaria competente
quantos alunos estão matriculados na Rede Municipal e na Rede Estadual de ensino e suas respectivas idades.
Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, quero parabenizar a Administração pelo campeonato de Futebol e todas as equipes
participantes, parabenizar as equipes vencedoras e todos os participantes e envolvidos. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu sempre dizia que os vereadores não eram
lembrados parabenizo a Secretaria de Educação Cultura Desporto e Turismo pelo evento que foi realizado e
dizer que dessa vez os vereadores foram lembrados, a gente agradece de coração então eu o Vereador Francisco,
Vereador Joel e o Vereador Davi representamos a Camara na entrega de troféus as equipes vencedoras, em
primeiro lugar Havaí, segundo o Barcelona, terceiro Sem Limites e em quarto lugar o time do 33, parabenizo
todos os atletas e times participantes do campeonato. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 23ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 10 de julho de 2023, as 19
horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................